
Wijziging Regeling examen klein vaarbewijs

Regeling van de Minister van Verkeer
en Waterstaat tot wijziging van de Rege-
ling examen klein vaarbewijs in verband
met de invoering van elektronische exa-
mens en een beroepsgang bij de Stich-
ting Examenkamer

30 oktober 2006/Nr. HDJZ/
SCH/2006-1562
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op de artikelen 20 en 28 van het
Besluit vaarbewijzen binnenvaart;

Besluit:

Artikel I
De Regeling examen klein vaarbewijs
wordt gewijzigd als volgt:

A
Aan artikel 7 wordt een lid toegevoegd,
luidende:

Een elektronisch afgelegd examen
wordt aangemerkt als een schriftelijk
examen.

B
Artikel 17 vervalt.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst, met uitzondering van
artikel I, onderdeel B, dat in werking
treedt met ingang van 1 januari 2007.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

4. 

Toelichting

De onderhavige regeling strekt tot wijzi-
ging van de Regeling examen klein
vaarbewijs in verband met de invoering
op landelijke schaal van de mogelijk-
heid om het examen klein vaarbewijs op
de examenlocatie door middel van een
computer met beeldscherm af te leggen,
naast de bestaande mogelijkheid om dit
door invulling van het examenformulier
met de pen te doen. Voorts strekt de
onderhavige regeling ertoe om met
ingang van 1 januari 2007 de beroeps-
gang bij de Minister van Verkeer en
Waterstaat, bedoeld in artikel 17 van de
regeling, te schrappen omdat vanaf die
datum het College van Beroep van de
Stichting Examenkamer als beroepsin-
stantie voor het examen klein vaarbe-
wijs zal fungeren.
   In het streven naar meer klantgericht-
heid hebben vier van de vijf examenin-
stellingen klein vaarbewijs, te weten de
Koninklijke Nederlandse Toeristenbond
ANWB, het Koninklijk Nederlands
Watersport Verbond, de Koninklijke
Nederlandse Motorboot Club en de
Nederlandse Waterski Bond, een elek-
tronisch examen ontwikkeld. Dit exa-
men heeft tot voordeel dat het afnemen
ervan niet gebonden is aan vaste exa-
menmomenten in het jaar, maar kan
plaatsvinden wanneer de vraag ernaar
zich voordoet. Gedurende een proeffase
vonden elektronische examens op
beperkte schaal plaats op basis van arti-
kel 7, tweede lid, van de Regeling exa-
men klein vaarbewijs, dat in bijzondere
gevallen toestaat dat examens op een
andere wijze worden afgenomen. Nu het
elektronische examen op grotere schaal
gaat worden toegepast, is het wenselijk

om deze methode van examineren expli-
ciet op te nemen in de Regeling examen
klein vaarbewijs.
   Daarnaast wordt de in artikel 17 gebo-
den beroepsmogelijkheid bij de Minister
van Verkeer en Waterstaat met ingang
van 1 januari 2007 geschrapt. Dit houdt
verband met de komende aanwijzing
van de Stichting VAMEX als examenin-
stelling klein vaarbewijs voor de periode
van 1 januari 2007 tot en met 31 decem-
ber 2011, waarbij ondermeer als voor-
waarde wordt gesteld dat deze examen-
instelling zich onder toezicht plaatst van
de Stichting Examenkamer te Apel-
doorn. Aangezien dit toezichtregime
voorziet in een, overigens niet publiek-
rechtelijke, beroepsmogelijkheid zal
vanaf 1 januari 2007 het College van
Beroep van de Stichting Examenkamer
als beroepsinstantie fungeren. Naar ver-
wachting zal in 2008, als het voorstel
van wet, houdende bepalingen met
betrekking tot de veilige vaart op de
binnenwateren (Binnenvaartwet),
Kamerstukken II 2005/2006, nr. 30 523,
tot wet is verheven en van kracht is
geworden de examenregeling geheel
zijn vervangen door een privaatrechte-
lijk reglement.

Administratieve lasten
De wijzigingen in de onderhavige rege-
ling leiden niet tot nieuwe informatie-
verplichtingen en hebben daarom geen
gevolgen voor de administratieve lasten
van de burgers of het bedrijfsleven. Der-
halve is de regeling niet voorgelegd aan
het Adviescollege voor de toetsing van
administratieve lasten.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

VW

Uit: Staatscourant 6 november 2006, nr. 217 / pag. 17 1


